
5/10/2021 Mikroskops - Kimiko

https://www.kimiko.lv/experiments/mikroskops/ 1/3

Mikroskops
Eksperimentā pagatavotais ļaus pētīt dažādus  paraugus jebkurā vietā un laikā!

Izvēlne

Dabas zinības Eksperimenti

Nepieciešams: 1

Trīs skrūves vai skrūvstieņi, ~20 cm gari;

6 uzgriežņi;

3 spārnuzgriežņi;

koka vai �niera plāksne pamatnei, vismaz 12cmx12cm;

2 organiskā stikla plāksnītes, vismaz 11×11 cm un 7x11cm;

neliels organiskā stikla plāksnītes gabals, kuru izmantos kā priekšmetstikliņu (kā
organisko stiklu var izmantot CD vai DVD vāciņus);

lāzera rādāmkociņš;

mazs spožs lukturis;

urbis;

lineāls;

marķieris;

knaiblītes;

līmlenta;

matadata;

mobilais telefons ar kameru.

Darba gaita: 2

Atskrūvē lāzera rādāmkociņu un izņem tajā esošās 2 lēcas.1.

Iestiprini vienu no lēcām starp matadatas kājiņām un ar līmlentas palīdzību
piestiprini to priekšā mobilā telefona kamerai.

2.

https://www.kimiko.lv/skolotajiem/
https://www.kimiko.lv/skolotajiem/
https://www.kimiko.lv/
https://www.kf.lu.lv/


5/10/2021 Mikroskops - Kimiko

https://www.kimiko.lv/experiments/mikroskops/ 2/3

 

Izveido mikroskopa statīvu, izmantojot koka vai �niera plāksni (plāksnes vietā var
izveidot kontrukciju no atsevišķiem mazākiem dēlīšiem).

3.

Atzīmē 3 punktus uz koka plāksnes , kuros tiks veikti urbumi un iestiprinātas
skrūves. Divus punktus atzīmē stūros pie vienas malas apmēram 2 cm attālumā
no tās. Attālumam starp urbumiem ir jābūt vismaz nedaudz lielākam nekā
mobilā telefona platums. Trešo urbumu atzīmē pie pretējās malas pa vidu (skat.
attēlu). Tā mala, kur ir atzīmēti 2 urbumi, būs mikroskopa priekšpuse, un tā mala
kur ir atzīmēts 1 urbums būs mikroskopa aizmugure.  Pēc šiem punktiem atzīmē
arī urbšanas vietas uz organiskā stikla plāksnēm.Koka plāksnē veic papildus liela
diametra urbumu, kurā varēs ievietot izvēlēto lukturi. Urbumu veic pa vidu starp
divām atzīmētajām urbuma vietām mirkroskopa priekšpusē.

4.

Izurbj plāksnē 3 atbilstoša diametra caurumus, ievieto urbumos visas 3 skrūves
un piestiprini tās pie plāksnes ar uzgriežņiem.

5.

Izurbj caurumus arī organiskā stikla plāksnēs. Mazākajā plāksnē būs 2 urbumi,
bet lielākajā plāksnē 3 urbumi.

6.

Uzskrūvē mirkroskopa priekšpusē uz 2 skrūvēm spārnuzgriežņus un novieto uz
tām mazāko organiskā stikla plāksni.

7.

Izurbj papildus urbumu lielākajā organiskā stikla plāksnē pie mikroskopa
priekšējās malas tā, lai tieši virs urbuma varētu novietot mobilā telefona kameru
(skat. attēlu). Urbuma diametram ir jābūt tik lielam, lai tajā varētu iestiprināt otru
lāzerrādāmkociņa lēcu.

8.

Iestiprina lēcu organiskā stikla plāksnē.9.

Uzskrūvē visām skrūvēm uzgriežņus un novieto uz tiem lielāko organiskā stikla
plāksni.

10.

Sāc izpēti ar nelielu priekšmetu apskati, piemēram ar augu lapām.11.

Novieto paraugu uz apakšējās organiskā stikla plāksnītes. Ja paraugs ir ar
reljefu, kā, piemēram, auga lapa, tad tam virsū novieto priekšmetstikliņu.

12.

Novieto ieslēgtu lukturi zem parauga tam paredzētajā urbumā.13.

Novieto mobilo telefonu ar ieslēgtu fotografēšanas režīmu un piestiprināto lēcu
uz augšējās organiskā stikla plāksnes.

14.

Novieto mobilo telefonu tā, lai telefona kamera atrastos tieši virs abām lēcām.15.

Pārvieto apakšējo organiskā stikla plāksnīti uz augšu vai leju skrūvējot
uzgriežņus, uz kuriem tā turas, līdz attēls kļūst skaidrs.

16.

Metodiskās norādes: 3



5/10/2021 Mikroskops - Kimiko

https://www.kimiko.lv/experiments/mikroskops/ 3/3

Pievienojot kamerai lēcu, izmainās lēcu sistēmas fokusa attālums, tādēļ skaidru
attēlu ir iespējams iegūt apmēram 10 cm attālumā no kameras lēcas. Papildus ir
jāizveido mikroskopa statīvs ar papildus apgaismojumu.
 
Sagatavoja: Iveta Medne imedne8@gmail.com
Adaptēts pēc: https://www.kimiko.lv/wp-admin/post-new.php?
post_type=experiments

Dzirnavu iela 93-27, Rīga, LV-1011
(+371) 67298683
lakifa@lakifa.lv

Iesniegt savu eksperimentu

Latvijas Ķīmijas un farmācijas
uzņēmēju asociācija

tel:0037167298683
mailto:lakifa@lakifa.lv
http://www.kimiko.lv/eksperimenta-iesniegsana/

